平成 27 年 11 月 5日

各  位
                                                     会 社 名 三 井 造 船 株 式 会 社

                                                     代表者名 代表取締役社長 田中 孝雄

                                                       （コード：7003、東証第一部）

                                                     問合せ先 執行役員 財務経理部長 塩見 裕一

  （TEL 03-3544-3225）

子会社（三井海洋開発株式会社）における為替差損

及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社の連結子会社である三井海洋開発株式会社（コード番号 6269）が、同社の平成 27 年 12 月期第３

四半期連結決算において為替差損及び特別利益を計上いたしましたのでお知らせいたします。詳細は、

添付「為替差損ならびに特別利益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当社の平成 28 年３月期通期連結業績予想につきましては、平成 27 年 10 月 29 日に公表した予

想から変更はありません。

以上

 平成 27年 11 月５日

各 位

上場会社名 三井海洋開発株式会社

代表者        代表取締役社長 宮﨑 俊郎

（コード番号 6269）

問合せ先責任者 執行役員 経営企画部長 高野 育浩

（TEL      03-5290-1200）

為替差損ならびに特別利益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 12 月期第 3 四半期累計期間（平成 27年 1 月 1 日～平成 27 年 9 月 30日）において下記のとおり為替

差損ならびに特別利益を計上いたしました。また、最近の業績動向を踏まえ、平成 27 年 2月 10 日に公表した平成 27 年 12

月期連結累計期間（平成 27年 1 月 1 日～平成 27年 12月 31 日）の業績予想を修正することといたしましたので、お知らせ

いたします。

記

1. 為替評価損ならびに特別利益の計上

ブラジル子会社では、ブラジルレアルの為替相場が平成 27 年 9 月末時点で約 4.1 ブラジルレアル／米ドルと前年度末の

2.7 ブラジルレアル／米ドルから大幅に下落したことに伴い、当社グループ会社に対して保有する米ドル建て債務の為替評

価損失を約 70 億円計上いたしました。直近の為替相場は 3.8 ブラジルレアル／米ドル前後に戻しているほか、グループ内

の取引に関わる評価損益であることから、当社グループの事業への影響は限定的と判断しております。

また、昨年末に水没した風力発電設備に対する保険求償が認められたことから、特別利益として受取保険金を約 31 億円

計上いたしました。

2. 業績予想の修正について

(1)平成 27 年 12 月期通期連結業績予想の修正（平成 27年 1月 1 日～平成 27年 12月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当 期 純 利 益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 300,000 3,000 9,000 3,000 53.18

今回修正予想（Ｂ） 300,000 4,000 10,000 4,500 79.78

増 減 額（Ｂ－Ａ） － 1,000 1,000 1,500

増 減 率（ % ） － 33.3 11.1 50.0

（ご参考）前期実績

（平成 26 年 12 月期）
378,523 8,566 18,337 5,422 101.67

(2) 修正の理由

第 3 四半期までの業績および特別利益を計上したことなどにより、営業利益、経常利益および当期純利益の予想を上方

修正いたしました。

（注）上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な

要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上